Sicut enim, ut in libro praedicto Philosophus dicit, homines intellectu vigentes, naturaliter aliorum rectores et domini sunt: homines vero qui sunt robusti corpore, intellectu vero deficiens, sunt naturaliter servi: ita scientia debet esse naturaliter aliarum regulatrix, quae maxime intellectualis est.³²

Ahora bien, ¿en virtud de qué criterios deben elegir los súbditos al titular en el ejercicio del poder político? La lectura del *De regno* nos remite, a propósito de este problema, al capítulo VI de su primera parte. El título reza allí: *qualiter providendum est ne rex incidat in tyrannum?* La

²⁷ *Officium autem regnum ut multum in ore est, officium scilicet discernendi, imperandi, mandandi, sentiendi et in omnibus aliis huiusmodi.* ALBERTUS MAGNUS, *Super Isaiam*, ed. Colon., T. XLIX, 2, Aschendorff-Münster, 1952, pp. 486-23 y sgts. ALBERTUS MAGNUS, *De bono*, V, 1, 4, ed. col., T. XXVIII, Aschendorff-Münster, 1951, p. 277-88.

²⁸ Cfr. ALBERTUS MAGNUS, *In VIII Politicorum Libri VIII*, Ed. A: Borgnet, T. VIII, Paris, 1891, p. 6.

²⁹ Cfr. ALBERTUS MAGNUS, op. cit., p. 6. Cfr. ANZULEWICZ H., *Entwicklung und Stellung der Intellekttheorie im System des Albertus Magnus*, AHDLM, 70, 2003, pp. 165-218.

³⁰ Cfr. ALBERTUS MAGNUS, *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, ed. Colon., T. XXXIV, pars. 1, Aschendorff-Münster, 1978, p. 1-2.

³¹ *Omne autem naturale regimen ab uno est: in membrorum enim multitudine est unum quod principaliter movet, scilicet cor et in partibus animae una vis principaliter presidet, scilicet ratio; et in apibus rex, et in toto universo unus Deus omnium factor et rector.* SANCTI THOMAE DE AQUINO, *De Regno*, ed. Ct., p. 451-30/37.

³² SANCTI THOMAE AQUINATIS, *In Metaphysicam Aristotelis Commentaria*, ed. Cathala, Torino, 1915, p. 1.

solución del Aquinate, a tono con la de su maestro, se expresa de este modo: ...*Samuel Dei providentia erga institutionem regis commendans ait: Quesivit sibi Dominus virum secundum cor suum, et precepit ei Dominus ut esset dux super populum suum.*³³ Obsérvese la plena correspondencia con la doctrina precedentemente formulada, a propósito del mismo asunto, por Alberto Magno:

...para gobernar el reino deben ser llamados los hombres que practican las virtudes eminentes, aquellos que en modo alguno pueden corromperse ni pueden ser engañados, tal como se dice en el Éxodo XVIII, 21-22: provee de entre el pueblo hombres fuertes y temerosos de Dios, en quienes se halle la verdad y que aborrezcan la avaricia. Constituye de entre ellos tribunos y centuriones, caporales de cincuenta y de diez hombres, los cuales puedan juzgar al pueblo en todo tiempo³⁴

En cuanto al segundo problema, esto es, el de las formas de gobierno, caben las siguientes precisiones. Si ceñimos nuestra perspectiva tan solo a las afirmaciones de Tomás en el *De regno*, a propósito de las formas de gobierno, y, naturalmente, acerca de la determinación de la mejor de entre las mismas, entonces debemos concluir que, en este breve texto, el Aquinate parece ofrecer una perspectiva limitada al examen de cada una de las formas de gobierno y acerca de los peligros de su degeneración³⁵. Una exposición orgánica acerca de la mejor forma de gobierno, según el Doctor Angélico, esto es, la llamada *forma combinada o mixta* de gobierno, recién podrá encontrarse en el texto que he transcrito más arriba, tomado en la Suma teológica (I-II, Q. 105, art. 1 y 2) No obstante, en el *De regno*, el Aquinate, como lo había hecho Alberto, no deja de comprender el problema de las formas de gobierno en forma rigurosamente dinámica. Por tal motivo, objeto de su exposición en el *De regno*, no es tan solo, la delimitación del oficio del *rex*, sino su posible evolución hacia formas progresivamente degenerativas. La diferencia respecto del tratamiento del mismo asunto en la cuestión 105 de la I-II de la Suma teológica, radica que en este último texto, esa perspectiva dinámica es más amplia que en el *De regno*, pues incluye la reducción de las tres mejores formas de gobierno a una combinación armónica de las mismas.

³³ SANCTI THOMAE DE AQUINO, *De regno*, ed. cit., p. 455-10.

³⁴ *Ad gubernandum enim partes regni vocantur viri virtutum praecipuarum, qui corrumpi non possint nec circumveniri, sicut dicitur Exodo XVIII-21-22: Provide de populo viros potentes et timentes deum, in quibus sit veritas et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos et centuriones et quinquagenarios et decanos, qui iudicent populum omni tempore* ALBERTUS MAGNUS, *Super Matthaicum*, ed. Colon., T. XXI, Pars I, Aschendorff-Münster, 1987, p. 193-40.

³⁵ Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO, *De regno*, monarquía oligarquía....

optima ordinatio principum est in aliqua civitate vel regno, in qua unus praeficitur secundum virtutem qui omnibus praesit; et sub ipso sunt aliqui principantes secundum virtutem; et tamen talis principatus ad omnes pertinet, tum quia ex omnibus eligi possunt, tum quia etiam ab omnibus eliguntur. Talis enim est optima politia, bene commixta ex regno, inquantum unus praeesit; et aristocratia, inquantum multi principantur secundum virtutem; et ex democratia, idest potestate populi, inquantum ex popularibus possunt eligi principes, et ad populum pertinet electio principum. Et hoc fuit institutum secundum legem divinam³⁶.

Si bien es cierto que Aristóteles en su Política³⁷ había ofrecido apenas algunos breves indicios encaminados a la misma solución, la formulación del Aquinate es notablemente original y superior. Si perjuicio de la originalidad del *Doctor común*, cabe destacar, como no se ha hecho hasta ahora, que la solución de Tomás estaba ya claramente anticipada en los textos de Alberto Magno.

...regnum nihil aliud est nisi completa in uno potestas et dominatus, iustitia animata, legibus ordinata, urbanitatibus sicut partibus determinata, armorum strenuitate roborata, civitates optimas gubernans et bonis exterioribus sive copiis organice subservientibus, quantum sufficit, superabundans³⁸.

El *Doctor universalis* recurre ahora a la proyección del *modelo cosmológico* y del *organológico*, a saber, la consideración del modo en que está ordenado el todo del cosmos, pero lo introduce en un contexto bíblico, pues al comentar un pasaje del Evangelio de San Mateo, afirma que los hombres deben gobernar y estructurar el orden político mirando a Dios como a su paradigma. El *rex* debe apoyarse como Dios lo hace, en causas o causas segundas que actúan armónicamente integradas. Así, los más virtuosos, los aristócratas vienen a constituir esas causas segundas, a fin de ordenar el todo bajo la forma de república o *politeia*. Con bastante frecuencia Alberto denomina a la *politeia, urbanitas*³⁹, aceptando con esa denominación, la idea de la forma de

³⁶ SANCTI THOMAE DE AQUINO, *De regno*

³⁷ Cfr. ARISTOTELES; Política, 1265 b 10....????

³⁸ ALBERTUS MAGNUS, *Super Matthaum*, ed. Cit., 193-34/37. *Et intelligit –Aristoteles– de civitate perfecta, quae non solum consistit in operatione perfecta quae est secundum virtutis naturalis habitus non impeditam, ut docet in primo Ethicorum, sed consistit in omnibus organice deservientibus ad ipsam, sicut in divitiis et fortitudine et omnibus concordantibus ipsam, sicut et species corporis et nobilitas, secundum quod diffinit Tullius felicem sive beatum dicens in Hortensio dialogo: Felix sive beatus est, cui omnia optata succedunt. Et Boetius in quinto de Consolatione philosophiae quod felicitas sive beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus.* ALBERTUS MAGNUS, *Politicorum libri VIII*, Ed. A. Borgnet, París, 1891, pág. 116 -

³⁹ *Ista divisio (Alberto se refiere a la división de las formas de gobierno) non est univoci, sed analogi, quia urbanitas ratio per prius salvatur in rege, quando unus praeficitur; hoc enim et decentius est, quia in toto mundo motus provenit ab uno primo motore, et iterum*